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Informe sobre comercialización agrícola al 

30-12-2015, campaña 2015/16 
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 30 de diciembre 
de 2015 son inferiores en un 44,4% con respecto al nivel de ventas registrado para la 
campaña pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de soja, 
maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 7,7 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta inferior a las 13,8 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2014/15  al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  
 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 9.601 4.738 4.288 450 438 19.515

2012/13 4.512 10.944 5.387 357 812 330 22.341

2013/14 2.870 1.678 2.080 221 309 4 7.162

2014/15 2.805 4.931 5.223 350 453 21 13.783

2015/16 2.726 2.424 1.711 188 602 10 7.662



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 44 - Año V - Enero 2016 
 

Soja 
Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2015/16 han alcanzado un volumen de 2,7 millones de toneladas, cifra 

que resulta inferior en un 2,8% al volumen registrado para la campaña precedente al 

mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la incorporación de lotes de siembra permitió elevar el área 

implantada al 96,5 % de las 20.100.000 hectáreas previstas para el ciclo en curso. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

           
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 9.601 5.760 684 12%

2012/13 4.512 2.416 485 20%

2013/14 2.870 1.850 154 8%

2014/15 2.805 2.497 48 2%

2015/16 2.726 2.313 135 6%

Resumen
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Maíz 
Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2015/16 han alcanzado al 30 de diciembre de 2015 un volumen 

comerciado de 2,4 millones de toneladas. Dicha cifra resulta inferior al volumen 

registrado durante las últimas campañas al mismo momento del año. Con respecto al 

nivel registrado al mismo momento del año para la campaña 2014/15, el volumen de 

ventas registrado resulta inferior en 2,5 millones de toneladas, es decir en un 50,8%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la siembra 

de maíz de la campaña 2015/16 alcanzó un avance del 89,4% sobre las 3,1 millones de 

hectáreas estimadas a sembrar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

   
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 4.738            566 48 9%

2012/13 10.944          492 63 13%

2013/14 1.678            1.215 156 13%

2014/15 4.931            3.121 201 6%

2015/16 2.424            423 96 23%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2015/16 es, con respecto al promedio de compras de las 

últimas 4 campañas, inferior en un 59,7%. 

La producción de trigo estimada por el Panorama Agrícola Semanal para la campaña 

2015/16 es de 10,1 millones de toneladas, de las cuales ya se han recolectado un 94,4%. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 4.288            771 146 19%

2012/13 5.387            466 144 31%

2013/14 2.080            456 112 25%

2014/15 5.223            1.689 235 14%

2015/16 1.711            310 75 24%

Resumen
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Girasol 
Al 30 de diciembre de 2015 las compras de girasol alcanzan un volumen de 2,6 millones 

de toneladas. Con respecto al promedio de las 4 campañas previas, las ventas resultan 

inferiores en un 11,7%. 

El volumen de producción de girasol estimado por el Panorama Agrícola Semanal para 

la campaña 2015/16 es de 2,3 millones de toneladas, un 8% menos que la campaña 

anterior. Al momento de la publicación de este informe el avance de cosecha es del 

14,1% sobre el área apta. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 3.514            1.238 998 81%

2011/12 3.388            1.141 845 74%

2012/13 2.555            793 591 75%

2013/14 2.212            677 499 74%

2014/15 2.574            599 414 69%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 14/15 un volumen 

comprado total de cebada de 2,6 millones de toneladas.  

Del total comprado, 1,7 millones de toneladas corresponden al sector exportador. De 

este número, 0,6 millones de toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 1,1 

millones de toneladas restantes son del tipo cervecera. Por su parte, el sector industrial 

realizó compras por 0,9 millones de toneladas de cebada cervecera. 

La superficie cosechable de cebada estimada por el Panorama Agrícola Semanal para 

la campaña 2015/16 es de 1,07 millones de hectáreas. Al momento de la publicación 

de este informe el avance de la cosecha es de un 73,1% a nivel nacional. 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (30/12/2015)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2.635 628 1.093 912,7

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

66 38 58%

Resumen - Campaña 2014-15

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2014-15 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 30 de diciembre de 2015, compras por parte del 

sector exportador e industrial por 2,0 millones de toneladas, cifra inferior en un 9,9% con 

respecto al volumen promedio comprado de las últimas 3 campañas. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

     

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2.564            1.001 740 74%

2012/13 1.939            385 190 49%

2013/14 2.174            235 179 76%

2014/15 2.006            150 104 69%

Resumen
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Campaña 2014/15 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 30 de diciembre de 2015 de 

los cuatro principales cultivos resulta superior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 90,7 millones de 

toneladas, superior en 11,2 millones de toneladas a las 79,5 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

  

Compras del sector exportador e industrial al 30-12-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 46.869 18.931 14.930 3.514 1.796 86.040

2011/12 38.364 22.104 16.896 3.388 2.564 3.093 86.409

2012/13 40.343 22.790 8.767 2.555 1.939 1.781 78.174

2013/14 41.962 24.072 7.769 2.212 2.174 1.363 79.553

2014/15 49.046 22.872 13.385 2.574 2.006 783 90.666


